АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]                  30 декабря  2022 год						           № 905
                                                           г. Хилок

О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях муниципального района «Хилокский район»

          В соответствии с   частью 3статьи 263-1 Федерального закона от 6 октября 199 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации, Постановления Правительства Забайкальского края от 15 ноября 2022 года № 550 «О  дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде не взимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Забайкальского края» и «Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на присмотр и уход за осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях Забайкальского края детьми отдельной категории граждан Российской Федерации и правила их предоставления,  администрация муниципального района «Хилокский район» постановляет:
1. Установить, что в период проведения специальной военной операции плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных организациях муниципального района «Хилокский район» детьми военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих(принимавших) участие в специальной военной операции, сотрудников уголовно- исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих( выполнявших) на них задачи в период проведения специальной военной операции ( далее-военнослужащие), не взимается.
 2. Установить, что плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные программы в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях муниципального района «Хилокский район» детьми военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы), не взимается.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования (обнародования).
          4.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Хилокский район».

Глава муниципального района	            К.В.Серов
 «Хилокский район»

 УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                            постановлением администрации
                                                                            муниципального района
                                                   «Хилокский район»
                                                                            от                 2021  г.   №

ИЗМЕНЕНИЯ
которые вносятся в Порядок комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений муниципального района «Хилокский район», утвержденный постановлением администрации  муниципального района «Хилокский район» от  22 октября 2015 года № 1245 «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений муниципального района
«Хилокский район».

1. Внести в Порядок комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений муниципального района «Хилокский район», утвержденный постановлением администрации  муниципального района «Хилокский район» от  22 октября 2015 года № 1245 «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений муниципального района «Хилокский район» (далее – Порядок) следующие  изменения:
1. в пункт 4.2. добавить   следующие  изменения:
«- Медицинским работникам, оказывающим (участвующим в оказании) первичную медико-санитарную помощь, скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь в медицинских организациях, находящихся в ведении Забайкальского края, предоставляется право на первоочередное предоставление их детям мест в государственных и муниципальных образовательных организациях Забайкальского края, реализующих образовательные программы дошкольного образования».